.ff. de le. iij. Canoniſte aliquid traſtat
in. c. cum acceſſiſſent. de coſti. Boick
plene proſequitur materiaꝝ protesta
tionis in. c. ſi conditiones. de condit.
apoit.

Ali cōtra iu ra mercatur.

bonam fidez preſumitur non babere
Done caluſ ve in glo. Et yñ
etiam ponit exemplū
i eo qui emit rem a pupillo ſine tuto
rū auſtoritate. per. l. euſ qui. L. de au
cto. preſtan. Et eſt ratio huius regu
le quia aut empotor ſciebat a iure pro
hibiſum. et ſic aperte concluditur in a
la fides. aut ignorabat et tūc preſumि
tur mala fides propter errorem iuri.
l. ſi fur. ff. de vſu capio. et per id quod
notat hic gl. in fi.

Jo. an. ponit hic queſtioneſ
diſputatam per Guil
de petra lata. Rectores parochialis
eccleſie quandam aliam parochialeꝝ
cum ſuis fructibus tenuerunt ut vni
tam vel annexam nullo ibi iuſtituto
rectore tanto tempore q̄ de coſtrario
non eſt memoría. Queritur an per id
poſſit licite ſic teneri. Soluendo dice
bat diſputaſ ex diuſturnitate tempo
ris talementuſ vniſione non adquiri. et ex
ea non poſſe rectorem utrāq; regē. li
cet. vna eccleſia bene poſſet preſcribē
iuiſōnem in alia. Et inducit pro hoc
q̄ hec conſuetudo fit onerosa eccleſie
inducens periculum. animarum et de
trahēſ ſine cauſa iuri epifcopopꝝ qꝫ
eſt vniſire et diuſidere eccleſias. ut in. c.
ſicut vniſire. ſupra de excessi. prela. Jo.
an. dicit hanc vniſioneſ adquiri poſſe
per tempus cuius iniſi. nō eſt inemo

I 2

Sūmariū et Conclusiones sexti

ria dum possessa fuit ecclesia ut unita
sen auctera nec erit ecce tunc in ea re-
ctorem instituere cum rector prīcipa-
lis sit rector utrūq; sed non valeret
q; illa ecclesia non haberet proprius
regentem curam scilicet vicarium per
petuum aut saltez temporalem iuxta
.c. extirpande s; qui vero .de preben.
et cle. frequens s; quidam d; excels. pre-
la. et probat constitutio execrabilis
ad si. Jo. xxij. nisi tamē facta eēt vno
eccliarum propter paupertatem q;
tūc inopiat possiblitas regēdi utrāq;
q; excusaret a vicario ponendo. c. eaž
te in si. s. de eta. et qualitate

Ona fides nō
patitur ut semel ex actum ite-
rum exigatur

PONE casum ut in glo. et proce-
dit hec regula cum idem
exigitur ab eodem siue illud sit debi-
tum siue pena vel etiam si penititur ab
altro qui ab exacto causam habet vel
qui contra exactum esset habiturus
regressum ut in eo qui dolo desit pos-
cidere. a quo licet vel agens confec-
tus sit extimationem. nibilomin' agit
ad rem contra possessorem ut in. l. nec
nullaz s; si quis. ff. de pe. b. cetera dic
vt in glo.

JO. AN. ponit hic q. An res et pe-
na sunul peti possunt. et dicit
Jo. an. q; aut pena conuentionalis sic
redit loco rei vel interesse totius tūc
debet actor alterum eligere et illo eē
contentus per. l. predia. ff. de ac. emp.
et facit hec regula Si autem opona-
tur loco particularis interesse ut q; a
penam certam stipulatus sun. si min-
tuum nō reddas die statuta tunc peti-
tur utrūq; per. l. traiecticie in prin. ff.

de ac. et ob. Si autem apponitur pro-
pter contumaciam aut contemptum.
iterum potest utrūq; peti. nec est lo-
cus regule hic posite. cū tunc nō idez
sed diversum sit quod peti. In casu
dubio presumendum videtur q; loco
interesse sit aposita. per. l. si duo. ff. si
quis cau. Et de materia vide per Jo
an. post Host. in. c. dilecti. supra de ar-
bi. per Ly. in. l. cum proponas. L. de
transac. Jo. de bel. in. l. si pacto. L. de
pact.

Quid v
na via pribetur alicui ad
id alia non debet admitti.
PONE casum ut in glo. Et i
tellige regulam cum
aliquid prohibetur. habito principa-
liter respectu ad rem prohibitam. nō
ad viam vel modū quo prohibet ut
patet in casibus exceptis in glo. et fa-
cit. c. examinata. supra de iudi.

JO. AN. ponit hic questionem
Quidam notarius p;
curator mens ad probanduz de iure
meo produxit in indiciū quoddaz in
strumentum sua manu scriptum. que-
ritur an faciat fidem. Soluēdo tenet
Jo. an. q; in tali instrumento nisi ahs
arguaē de falso fides debet adhiberi
si ex sui forina ante litem motam et sus-
ceptum procriptionis officinū appa-
ret ipsum fuisse pfectū Idem si postea
fuisset confectuz quando procurator
ex necessitate officij illud consecisset.
vel quando dominus non nominati
sed vt quilibet aliis utilitatem ex eo
consequitur. Exemplum primi. si fuit
scriptor alicuius universitatis. Scđi
exemplum si continet instrumentum
pactum inter duas universitates. vt

De regulis Juris

quecunq; attulerit vñuz habebit tan
tum &c. facit gl. in. l. vlt. ff. de testi. que
dicit procuratorem testificari posse i
causa. et facit. l. deferre. & item cum. ff.
de iure sif.

Ontract^o ex
conventione legem accipe,
re dinoscuntur.

Pone casum ut in gl. que in
telligit hanc regulaz
procedere de conventione honesta. &
que non est contra bonos mores. nā
de illo intelligenduz est quod vulgo
dicitur pactum rumpit legein. Sec^o
si fiat conuentio ne dolus prestetur.
quia non valz conuentio. l. contract^o
ff. eo. ti. Idem si pactum sit impossibi
le. Et in quibus contractib; veniat
dolus lata culpa leuis aut levissima.
et in quibus casus fortuitus tractat
bic dy. et Jo. an. post eum. de quo p
glo. et doct. in. c. vno. s. de pmo.

Jo. an ponit hic quattuor que
stiones de contractib;
advocatorum Prima est dominical.
lxix. Quidam advocatus pro certo
fendo seu anno certo. seu anno sala
rio cōuenit patrocinari monasterio
sancti Antonij in omni sua causa. et
eodem modo cōuenit cum alio mo
nasterio. litigat hec duo monasteria.
inter se. Queritur si alicui. & cui debe
at patrocinum prestare. Refert Joh
Hosfr. Innocl. et Hostl. dicere q; sine
pena iuuat priuum contra scdm. ut
in. c. wa. et. c. vieniens. et. c. intellecto
iure iurant. Ita nō. in. c. i. supra de po
stul. Dicit tamen ibi Hostl. de benefi
ciato duarum ecclesiarum quibus e
qualiter tenetur q; sibi consulti ne as
sumat sibi partes advocati sed medi
atoris.

Secunda questio

est venerialis. lv. An pro eodem sala
ario teneatur advocatus patrocinan
ti in causa appellationis. et in princi
pali. ex quo simpliciter recepit causaz
defendam. Solvendo dixit Hart.
omnes tenere q; non. quia alia ē cau
sa appellationis a principali. ij. q. vi.
si episcopus. facit. l. invitatus. L. de pro
curat. quod limitat S. uil. in Specu.
ti. de salario. & sequitur versi. Sed nū
quid aduocat^o in appellatione a dif
initiua. quia si ante sententiaz appel
latur vltim integrum restitutio petit.
putat q; teneatur si in eodem loco p
tractetur vltatis proprie. pro quo fa
cunt notata Jo. an. post Innocent.
et Hostl. in. c. non iniuste. supra de p
curat. vbi de procuratore satis dicit illud.

Tertia qd incidens ē dicit
calis lxxiiij. si
missis pcedenti. et de ptractu medici q
pro certo salario puenit curare infir
mū. an recidivante pro eodem tenea
tur curare? Solutio placet Jo. an ve
distinguat an illico recidivavit. aut lo
post sanitatem adeptam ut primo casu
tenet medicus curare ipsuz. scdm. nō.
alleg. l. diuus. ff. de in integ. rest. et qd
nō. s. eo. li. de elec. c. pmissa. & i. in gl

lxxij. qd ē dominicalis. lxxiiij. Si ad
uot^o meus cui puenera
dare centū si obtineret cām als pueni
de. x. cū transegerim cū aduersario de
beat hie centū. Et solo est q; tota cen
tū debet hie. qd etiā tenet gl. fi. i. l. vni
ca. L. de suffragio. allt. l. fi. ff. manda.
vbi etiā de hoc p gl. lxxij. et facit regula
imputari. s. eo. ti. & regula cū stat. s. e
ti. cum concord. Forsan enim timore
advocati inductus ē aduersarius ad
transigenduz. Habeat igit^o stipendiū

Sūmariū et Conclusiones serti

qui pro tempore prestitit auxiliuz. xij
q.ij. charitatein. Itēz vicisse videtur
ex quo eius desiderium est impletum
arg. l. i. ff. qui sat ill. cog.

Quinta questio est et si. An
aduocatus habere
debeat totum salarivm conventū ab
herede Titij intentante actionem quā
ignoravit elici posse ex persona ipsi
Titij. Solvit q̄ ad totum salarivz te
neatur heres per l. sed addes. & vlt. ff.
loca. cum non constet per aduocatū
ut ibi et in l. qui operas. eod. ti.

amnū quod quis sua cul-

pa sentit sibi debz nou alijs imputare
Done exempla ut hic in gl.
Nec ob. huic regule
l. si igitur in fine. ff. pro socio. vbi im
putat mihi dannum quod prouenit
ex delicto vel culpa alteri^o. Quia dic
fin. Sy. q̄ illud procedit quando cul
pa potest mihi imputari ratōne par
ticipationis vel culpe vel delicti rati
one cuius alius passus est penam.

Io. an. ponit hic questionem
An fideiussor usuras
quas solvit creditorū p debitore pos
sit repetere ab eodem debitorē. Sol
vēdo dicit q̄ si debitor ignorat obli
gationem fideiussoris. et sic non pos
sunt ab eo repeti. p. l. si quis negocia.
ff. de nego. gesti. Idem si scit sed con
tradicit. quia hoc casu nec sortem ab
eo poss̄ fideiussor repetere. per l. si p
de. ff. manda. Si scit et patitur tunc de
bitum solutum pro eo potest fideiuss
or repetere. sed nō indebitum nec usu
ras. et sibi imputet q̄ se obtulit. arg. c

bona fides. supra de deposi. Si man
dat ei q̄ soluat tm̄ sorte. si soluit usu
ras non repetit ab eo. per l. diligent.
ff. manda. Aut ex mandato fideiussit
pro usuris inclusis sub nomine sort.
prout est moris. et tunc repetit ex quo
iuste credit totum sortem fuisse. c. si
beneficia. supra eo. li. de preben. Aut
fideiussit in omnē causam. et si simpli
citer non repetit. q̄a ī generali māda
to non venit in debitum. l. si procura
tor. ff. de condic. inde Aut nominatiz
mandauit fideiussere pro usuris tūc
si iuravit fideiussor creditori q̄ solue
ret tunc repetit fm̄. Jo. an. per c. debi
tores. s. de iure iurant. Si non iura
vit tunc si debitor iuravit fideiussorez
indemnem seruare repetit usura so
luta ab eo in foro ecclesiastico etiam
si sit laicus. c. ff. s. e. li. de fo. comp. Si
illud non iuravit tunc si propter pin
guera aut fideiussores expediebat de
bitorū usuras solvi et tunc repetunt
ab eo c. peruenit. s. de iure iurant. Si
non expediebat id debitor tunc fide
iussor sponte soluens eas non repetit
eas a debitorē ut hic cum concor. su
is q̄d verum iure fori sed iure poli
fin theologos in foro conscientie de
beret debitor vrgeri ad restituendū
usuras solutas de quo hic latius per
Jo. an. et per glo. et doc. in c. peruenit
s. de fideiussio

Mfamib^o por
te non pateat
dignitatum

De regulis Juris

Done casum vt in gl. et qd dicit tex. pateant. dic id est aperiantur. vel no detur ingressus per illas. sed obserent illis fm Jo an. Qui etiam dicit q porta dicit fm dirinatores a portado intus et extra Sed olim porte dicebant civitatum proprie quia olim volentes edificare civitates in circuitu ducebant aratru designantes sic sulco locum murorum. h vbi debebat eē porta. suspendebat aratrum ne terrā tangeret a qua portatione dicta fuit porta Sz hodie latius accipitur ut patet supra eo. li. de consecra. eccl. vel alta. c. uno. in fi. Et dicit Dy. hic q est duplex infamia. sci licet iuris que irrogatur per sententiā in actionibus. de quibus iher qz busdam. Insti. de pe. tem. litig. Alia ē facti que opinionem alicuius ledit a pud bonos et graves. Quod multis modis contingit. vt si quis damnetur in condicōne furtiva. l. cessat. ff. de actio. et obli. vel i incēdo. vnde vi. l. bonorū. ff. de obsequi. Idem si pater i te stamento filium increpauit vel iudex interloquendo dixit aliquē male vite ut hic probatur. L. de infa. l. intercessoria. Et de qualibet infamia pce dit hec regula fm Dyū.

Jo. an. ponit hic questionem. L. electo ad dignitatem infamia potest opponi ut hic patet. opponit alius electo defectus natalium etatis. quis habeat probare. Soluendo dicit Jo. an. q vtroqz casu opponenti onus probandi incumbit in tantuz q si non probat no casatur electio. perdit instantiam et penam. patitur decre. prime. eo. li. de elecio. Que etiam locum habet. cum super obiectis non est appellatū ad pa-

pam. vt notaē in cle. ii. de procura. no tamen confirmatur electio. nisi electus probet legitimū. per. c. congregatio. et. c. cum inter canonicos. de elect. de quo hic latius per Jo. an.

ertuz ē quod

is committit in legem qui legis verba complectēs ptra legis nititur voluntatem

Done casum vt in glo. Et fm Dy. patet ex textibus iurium allegatorum in glo. q si cut paria sunt facere fm verba legis. et fm sententia in vel fm sententia tm̄ non servatis verbis vt in. l. nominis. h. verbum. ff. de ver. fig. Ita econtra paria reputantur facere contra vba et sententiam. aut facere contra sententiam tm̄. Et hec est mens huius reguli eum. et quattuor modos quibz fraudis sit legi. prosequit hic Dyū. de qbus gl. remittit

Jo. an. ponit hic questionem. de monacho. q defert habitum monachalem sed cōpertū habitum clericali an sit apostata. et tenet q sic. si non habz iustam causam transformationis. quia desuper teneatur deferre habitum suum. c. clericis. sij pra de vi. et honesti. cle. et. c. deus qui eo. ti. vbi late de hac. q. per Jo. de ligna. Et hodie videtur determinatuz in cle. quoniam. in prin. de vit. et boni cler. verf ac religiosi. facit. c. in nonulis. supra de indeis.

Atum Ro me apud sā

ctum Petruin quinto nonas marci pontificatus nostri anno quinto.

Sūmariū et Conclusiones sexti

Circa hāc datam Job an.
utilia pro notariis et aduocatis pri
mo an locus initi contractus debeat
poni in instrumento. de quo remittit
Scđo docet in glo.ij. inuenire kalen
das. nonas et idus. Tertio in glo.iiij.
tradit modū Romane curie circa epi
scopatum scribendū in litteris. et cir
ca formam Hulle. et circa pontifica
tum et quando inciplant. Quarto in
glo.iiii. disputat quando noue consti
tutiones incipiunt ligare. Fuit ante
datus hic liber tertii anno millesimo
ducentesimum nonagesimum octavo. De
data decreti vide notata.ij.q.vi. Hor
ma. De Concilio vieneñ vide notata
in cle. cum sit de censi.

30. an. ponit hic tres questio
nes in mercu. Prima
An omissio inductionis in instrumen
to viciet instrumentū. Soluendo re
net q̄ sic. quia est de substantialibus
instrumenti ut probatur in aūc. ut p̄
po. no. impe. collat. v. per totum. et in
.c. inter. sed contra. de si. instru. et ibi
gl. docet modum inuenire inductionē
et glo. penulti. in. l. vna. L. de iusti. co
di. confirm̄. de qua etiam notatur. xx
lij. q. v. de liguribus. t. xvi. q. viij. maio
res. quod verum nisi per aliqua. que
precedit in pagina de inductione pos
sit constare. facit. c. scđo requiris. de ap
pella. Itēz nisi consuetudo habeat in
dictionem nō ponī ī instrumentis. fa
cit. leges. iiiij. dist. Dicit tamen Jo. an
q̄ Romani pontifices et Imperato
res Romanoꝝ inductionem in suis lit
teris non ponunt. Imo Romani pō
tifices nec ponunt expresse annū na
tūritatis vel incarnationis dñi. s̄ hec
quattuor ponunt. scilicet locum. annū

pontificatus. mensem et diem. Roma
ni autem imperatores ponunt dupli
cem et quandoq̄ triplicez annum sci
licet annum dñi. annum regni. et etiā
annū imperij post coronationē. Olim
ramen etiā in papalibus litteris po
nebatur indicatio. vt patet. xxxij. disti
ctione can. In nomine. quia tunc no
tarij subscrivebāt. Modis in bullatis
notarij non se subscrivunt. igitur nec
indictionem ponunt.

Secunda questio

Quid si indicatio ponit ī instrumen
to que cum anno domini non cōcor
dat. Et tenet By. q̄ talis. error nō vi
ciat instrumentū. quia omissio substā
tialium que levia sunt non viciat. I. i. i
fi. ff. de vent. inspi. Cum igitur per in
strumentum constat de gravibus sci
licet de personis contrahentiuꝝ re in
contractum deducta. et de causa con
tractus que contractū perficiunt. Ce
tera que solent apponi videntur levia
facit. I. i. L. de erro. cal. vbi error com
putationis vel calculi non nocet. An
autem Notarius potest corriger er
rorem suū ī instrumento? Dicit Jo
an. q̄ si post productionem instrume
ti ī indicio apparet error aut falsitas
in instrumento. notarius nō corrigit
illud sine auctoritate iudicis aut offi
cialis ad hoc constituti. alias sibi po
test impingi falsum. I. eos qui. in prin
cipio. ff. de fall. Sed anteq̄ parti tra
datur potest Notarius illud corri
ge re fine iudicis auctoritate et sic seruat
Si non est Notarius qui corrigat
et potest apparere protocollum per
quod apparet error anni vel indicatio
nis illi stabitur ī aūc. de tabel. illud

De regulis Juris

collatio.iiiij Ideo iurant notarij protocollo de omnibus actibus tenere si nec protocollum videri potest.nec p̄ testes coadiuvari potest instrumentū qui memorentur de anno.nec aliud ē in instrumēto per quod apparet de anno.putat Jo.an.contrarietatez in dictionis et anni viciare instrumentū quia indicatio est de substantia instrumenti ut patuit.et patet de si. instru. c.inter.ergo falsitas eius viciat.

Tertia questio

Job.and.est An magistri composite res librorum vel scriptorum sua nomina debet in illis inscribere. Et q̄ questio distinctione eget.dicit q̄ non inscribens non peccat i casibus vt q̄ propter puram humilitatem non inscribit se.aut ne det emulis materiam delinquendi et detrahendi quam per cipit forte parataz.quia vt dicit Hieronymus Reprehensionem vitare nō potest nisi qui omnino n̄l scribit. Idē si propter aliquam suam notam se nō inscribit.quia est constitutus in apostasia cuius dicta recipi possunt quas si rationabilia.non vt anchorabilis ex inscribēte.vt nota. xvi. dist. c. Idez si sit religiosus qui scripsit aliqua vtilia in iure civili aut poettia.aut in alia materia sibi non congrua.quia licet peccauit vt patet ex legenda Hieronymi.non tamen illud occultū pecatum prodere tenetur.de peni.dist. i.ca.non tibi dico. Peccaret autē nō inscribens quando contra conscientiam credens male agere non inscribit Item vult studiose sine causa lectorē dimittere incertum.quia facit contra illud Quod tibi nō vis fieri.alteri ne feceris Matth.vii.7 in prin.decl. Itē

quando improbo operi detractio non inscribit ut alter id sc̄pisse puteat contrarium facit cōtra illud diligē proximum tuū. Matth.xxij.in fi. Idē in similibus casibns. Inscriptibens etiā interdum peccat si ex pura vana gloria inscribit se. ant ex ambitione. contra quos dicitur Regū.ij. Nolite loq̄ sublimia gloriantes. quia dñs scientia est dñs. Et Tullius lib. primo tū sc̄p. questionū reprehendit opifices qui post mortem gloriari volunt. Sib̄ dens q̄ nostri ph̄i nōne in libris ip̄is quos scribunt de gloria contemnenda sua nomina inscribunt. et Seneca in ep̄la. cxij. Qui virtutē suam publicari vult non virtuti laborat sed glorie. Item peccat inscribens si ex rāco re ad emulos quos videt ex honore ipsius dolere se inscribit. Faciunt notata. xxij. q. iiij. si is qui. Non peccat autem inscribens quando id facit ut alios ad similes labores alliciat. facit .c. de quibus. rx. dist. Item id facit ne opus alteri ascribatur aut certificare volunt illam fidem operis que prouenit ex auctore. Sic enim Hieremias Isaías Ezechiel. omnes q̄ xij. prophete minores suarum visionum et prophetiarum principijs sua nomina habent inscripta Idē de parabolis Salomonis. Idem apostoli in ep̄stolis excepta prima Jobis et ultima Petri. Idem quando se inscriptis habēs in stūm motum animi. licet cupidus fuit fame et pompe per inscriptionem. puta id fecit ut sibi et suis de scientia in qua studiuit diu prouidere possit. Nam cum iste non intendit talez gloriā timori divino preponere. cum eti hoc non repugnat charitati proximi. Et quia iustum motuum fuit admis̄tum sc̄ilicet q̄ laboris sui honesti.

Sūmariū et Conclusiones sexti

fructum perciperet inscribens. et suis
necessitatibus provideret. non pecca-
vit. facit. xiiij. q. iii. quicunq;. Nam vt
inquit Galerius li. viij. de cupiditate
glorie Nulla tanta humilitas q dñl
cedine glorie non tangat. Et Hiero-
nymus ad Saluianā Difficile ē glo-
riā v̄tute superare. Et vt de his brevi-
bus finem faciam opus hoc puerile
ex alioꝝ scriptis pro mei ingenij mo-
dicitate enucleatuz. pro directione in
uenuz. in Iure canonico proficere cu-
pientiū cōplauī ac composui ad lau-
dem ac gloriam in euuin benedicti.

Amen

Sūmaria pariter

et conclusiones Sexti accurate et com-
pendiose ex doctoribus circa eundem
scribentibꝝ p honorabilē virz dñm Jo-
hannē koelner. de vanckel artiū libe-
raliū mḡm. iuris vtrinsq; doctorem.
viruz peritissimū. in florentissimo stu-
dio Coloniē collecta. Anno gratie
MCCCCLXV. i vigilia purificationis be-
ate dei genitricis Marie virginis glo-
riosissime impressa finem acceperunt
feliciter.